
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

LA RETTRICE 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, in particolare gli artt. 36 e 50; 

Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze;  

Visto il vigente Regolamento di Ateneo sulle modalità di costituzione, funzionamento e gestione 

dei Centri di servizio;  

Visto il D.R del 30 dicembre 2020 con cui è stato emanato il “Regolamento di Firenze University 

Press”;  

Visto il D.R. del 18 gennaio 2021, n. 57, prot. n. 18329 di nomina del Presidente e Consiglio 

direttivo del Centro di servizi Firenze University Press e il successivo D.R. del 13 giugno 2024, n. 

774, prot. n. 135701 di nomina di sostituti;  

Visto il D.R. n. 68 prot. n. 13142 del 22 gennaio 2025 con cui è stato modificato il regolamento 

della FUP con l’introduzione di una norma transitoria che ha previsto la proroga della durata del 

Presidente, Consiglio direttivo e Consiglio editoriale fino all’entrata in vigore del nuovo 

regolamento del Centro di servizi Firenze University Press e comunque non oltre il 30 giugno 

2025;  

Preso atto che la revisione del testo del regolamento interno della FUP si è resa necessaria a seguito 

dello sviluppo delle attività della stessa e dei nuovi rapporti intercorsi con altri enti, in particolare 

con la Fondazione PIN di Prato;  

Vista la bozza licenziata dal gruppo di lavoro a cui hanno partecipato il Prorettore vicario, il 

Direttore Generale, il Presidente e il Direttore tecnico della FUP nonché i dirigenti delle aree 

interessate; 

Tenuto conto del parere favorevole espresso dal Comitato tecnico amministrativo riunito in data 

11 marzo 2025;  

Visto il parere favorevole della Commissione Affari Generali del 13 marzo 2025;  

Vista la delibera del Senato accademico del 18 marzo 2025 e l’esito della seduta del Consiglio di 

amministrazione del 28 marzo 2025, 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

DECRETA 

 

è emanato il regolamento di Firenze University Press nel testo di seguito riportato.   

È abrogato, dalla data del presente decreto rettorale di emanazione del nuovo testo del 

regolamento, il D.R del 30 dicembre 2020 con cui è stato emanato il “Regolamento di Firenze 

University Press” vigente. 

 

Regolamento Firenze University Press 

Articolo 1 – Finalità 

1. La «Firenze University Press» (FUP), Editrice e Centro di servizi editoriali dell’Ateneo di Firenze, 

costituita in Centro di Servizio ai sensi dell’art. 36 dello Statuto, di seguito denominata “Centro”, 

è deputata a fornire servizi alle strutture scientifiche e didattiche dell’Ateneo, con la pubblicazione 

in lingua italiana e/o lingua straniera di riviste scientifiche, di monografie attraverso collane dirette 

da Comitati scientifici internazionali, oltreché servizi di comunicazione specifica, finalizzati a 

promuovere e diffondere, sia a livello nazionale che internazionale, la ricerca, l’innovazione 

didattica, la comunicazione interna, il rapporto col territorio e l’immagine dell’Ateneo. La FUP 

promuove un’attività editoriale all’insegna dell’open access e dell’open science (conoscenza come 

bene comune), della peer review come garanzia di qualità, della funzione civile del sapere, della 

sostenibilità ambientale, della parità di genere. 

 

Art. 2 – Afferenza del Centro e relativa gestione 

1. Il Centro afferisce a un’area dirigenziale che provvede alla relativa gestione in base all’assetto 

organizzativo dell’Amministrazione e in relazione ad accordi di collaborazione con altre istituzioni 

aventi ad oggetto l’attivazione di progetti sperimentali di editoria scientifica, prevalentemente in 

modalità open access, e di divulgazione scientifica, ivi compresa la gestione di riviste scientifiche 

di proprietà dell’Università ovvero strumentali alla formazione del catalogo di editoria periodica, 

sulla base delle indicazioni dei propri organi di indirizzo.  



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

2. Le risorse necessarie al funzionamento del Centro sono allocate sulla base della programmazione 

delle risorse assegnate dal Consiglio di amministrazione e in relazione agli obiettivi del Piano 

integrato di attività e di organizzazione dell’Ateneo. 

 

Articolo 3 – Organi 

1.  Sono organi del Centro: 

1. il Presidente; 

2. il Consiglio d’indirizzo scientifico editoriale (di seguito CISE). 

 

Articolo 4 – Presidente 

1. Il Presidente: 

a) convoca e presiede il CISE, di cui fa parte, e cura l’esecuzione delle relative delibere; 

b) promuove le attività istituzionali, nel quadro degli obiettivi generali fissati dal Consiglio di 

amministrazione dell’Ateneo a cui riferisce almeno una volta l’anno; 

c) sottopone al CISE i piani editoriali e il programma delle attività di pubblicazione annuali, 

pluriennali e ordinari. 

2. Il Presidente è nominato con decreto del Rettore fra i professori di ruolo e i ricercatori 

dell’Università di Firenze di adeguata competenza ed esperienza didattica e scientifica, su proposta 

motivata del Rettore approvata dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione. 

3. Il Presidente dura in carica quattro anni ed è rinnovabile una sola volta consecutivamente. Ai fini 

della nomina è necessario che il docente assicuri un numero di anni di servizio almeno pari alla 

durata del mandato, prima della data di collocamento a riposo.  

4. Il Presidente può nominare fra i membri del CISE un Vicepresidente che lo coadiuva e lo sostituisce 

in caso di impedimento o di assenza.  

  

Articolo 5 – Consiglio d’indirizzo scientifico editoriale 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

1. Il CISE promuove lo sviluppo e svolge funzioni di indirizzo delle attività della FUP; definisce gli 

obiettivi e le strategie editoriali complessive della FUP, contribuisce al reperimento degli autori e 

delle collaborazioni scientifiche. In particolare, svolge le seguenti funzioni:  

a. approva le strategie editoriali e i relativi obiettivi attuativi, compresi i progetti editoriali e i piani 

annuali e pluriennali della casa editrice;   

b. formula proposte in merito alla struttura del catalogo;  

c. approva gli indirizzi operativi della programmazione annuale della FUP; 

d. approva la composizione dei Comitati scientifici e i responsabili scientifici delle collane e delle 

riviste. 

e. promuove e acquisisce le attività di referaggio e consulenza scientifica che ritenga opportune ai 

fini delle pubblicazioni; 

f. esprime parere sulle congruità dei servizi   resi all’utenza, nonché sulle condizioni economiche 

da applicare ai servizi resi alle Strutture dell’Ateneo; 

2. Le funzioni di cui alle lettere c), d) ed e) possono essere affidate a uno o più Comitati di esperti 

che potrà nominare. 

3. Il CISE è composto: 

a. dal Presidente della FUP; 

b. da cinque componenti scelti tra i professori e i ricercatori di ruolo dell’Ateneo, sulla base di 

criteri di competenza scientifico-editoriale, designati dal Senato accademico; 

c. fino a un massimo di tre componenti esterni all’Ateneo, nominati dal Consiglio di 

amministrazione; 

d. dal Dirigente dell’area di afferenza e dal Direttore tecnico, senza diritto di voto. 

4. I componenti del CISE di cui alle lettere b) e c) del precedente comma durano in carica quattro 

anni e possono essere confermati una sola volta consecutivamente e non hanno diritto ad alcun 

compenso. 

5. Il Presidente può invitare a partecipare alle riunioni del CISE, senza diritto di voto, proponenti e 

studiosi di nuovi progetti. 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

6. Il CISE può articolarsi in comitati scientifici e disciplinari a cui possono essere chiamati a 

partecipare, senza diritto ad alcun compenso, ricercatori, esperti e consulenti. 

7. Il Direttore tecnico è nominato dal Direttore Generale dell’Ateneo e deve essere in possesso di 

comprovati requisiti tecnico professionali indicati nella descrizione della posizione, in coerenza 

con le linee di indirizzo sull'assetto tecnico gestionale dell'Ateneo.  

 

Articolo 6 – Norma transitoria e rinvio 

1. In relazione a quanto previsto all’articolo 2, comma 1, del presente regolamento, fino al 31 

dicembre 2025, salvo proroghe, si fa riferimento all’ “Accordo di collaborazione per lo 

svolgimento di progetti sperimentali nel settore dell’editoria scientifica”, sottoscritto in data 23 

ottobre 2024 dall’Università degli Studi di Firenze e dalla PIN Scrl “Servizi didattici e scientifici 

per l’Università di Firenze” (ora Fondazione PIN). 

2. Per tutto quanto non previsto nel presente regolamento trova applicazione il Regolamento di 

Ateneo sulle modalità di costituzione, funzionamento e gestione amministrativa dei Centri di 

Servizio e il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze. 

 

Articolo 7 - Entrata n vigore  

1. Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione 

sull’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

2. Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento, è abrogato il Regolamento di Firenze 

University Press, emanato con decreto rettorale del Decreto n. 1624 prot. n. 243070 del 30/12/2020 

e cessano dall’incarico il Presidente e tutti i componenti degli organi della FUP. 

Firenze, 

La Rettrice 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 


		2025-06-27T10:40:42+0200


		2025-06-27T12:05:51+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




